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Statistica dei gruppi di imprese (STAGRE) 2014–2022 
 

I gruppi di imprese con le cifre d’affari più elevate sono in 
maggioranza a controllo estero 
 
Alla fine del 2022, in Svizzera 61 870 imprese facevano parte di un gruppo di imprese. Impiegavano 
oltre due milioni di persone, ovvero più del 40% degli impieghi totali del settore dell’economia di 
mercato. Nella categoria dei gruppi di imprese con le cifre d’affari più elevate, le multinazionali a 
controllo estero occupano una posizione dominante. Questo è quanto emerge dai nuovi risultati della 
statistica dei gruppi di imprese, condotta dall’Ufficio federale di statistica (UST). 
 
Oltre alle variabili strutturali come il numero di gruppi, imprese e impieghi, i risultati della statistica dei 
gruppi di imprese (STAGRE) appena pubblicati includono anche le cifre d’affari nonché le importazioni 
ed esportazioni di merci delle singole unità che compongono i gruppi di imprese. 
 
Importanza dei gruppi di imprese in costante aumento 
 
Negli otto anni di riferimento, per i quali si dispone di dati comparabili tratti dalla statistica strutturale 
delle imprese (STATENT), l’importanza relativa dei gruppi di imprese è leggermente aumentata. Con 
l’1,4% dal 2014 al 2021, il tasso di crescita annuo medio degli impieghi nei gruppi di imprese è più alto 
rispetto a quello degli impieghi totali nelle imprese del settore dell’economia di mercato (0,9%). I 
gruppi a controllo nazionale erano preponderanti per il mercato del lavoro rispetto ai gruppi a controllo 
estero, i quali, secondo le ultime cifre, contavano 18 312 imprese per un totale di 552 524 impieghi. Di 
conseguenza, gli impieghi dei gruppi di imprese a controllo svizzero sono più del doppio di quelli dei 
gruppi a controllo estero. 
 
In tutti gli anni di riferimento della serie, sono aumentati sia il numero di imprese facenti parte di un 
gruppo di imprese che il numero di persone impiegate in queste unità. Mentre i tassi di crescita 
annuali del numero di imprese hanno raggiunto in alcuni casi valori notevoli (tra il 2,2 e il 6,7%), la 
crescita dell’occupazione è stata un po’ più moderata e costante. L’aumento degli impieghi è oscillato 
tra lo 0,8% (nel 2020) e il 2,1% (nel 2018 e nel 2021). 
 
Gruppi esteri: cifre d’affari particolarmente elevate 
 
Vi sono notevoli differenze tra i diversi gruppi di imprese in termini di volume delle cifre d’affari 
ottenute. Nel 2021, i gruppi hanno generato cifre d’affari complessive pari a quasi 2500 miliardi di 
franchi. La parte del leone l’hanno fatta le multinazionali estere (1628 mia. fr.) e solo un terzo è stato 
generato dai gruppi di imprese svizzeri. Nel caso delle multinazionali estere, l’89% delle cifre d’affari 
totali era riconducibile a gruppi attribuibili alla categoria dei gruppi con le cifre d’affari più elevate 
(fatturato annuo di almeno 750 mio. fr.). Considerando che questi gruppi non sono molto numerosi, 
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questo fatto è degno di nota: solo 224 gruppi, ovvero meno del 2% di tutte le multinazionali estere 
(12 326), hanno superato questa soglia di cifra d’affari. Una «polarizzazione» simile si constata anche 
per le multinazionali svizzere, anche se con un numero inferiore di gruppi e con cifre d’affari 
complessive minori. 
 
Se per questa analisi non si prendono in considerazione le cifre d’affari realizzate dalle unità delle 
imprese nel commercio all’ingrosso, il quadro che si ottiene è del tutto diverso. In tal caso, al primo 
posto vi sono le multinazionali svizzere, con oltre il 50% delle cifre d’affari complessive. Sia per le 
multinazionali a controllo nazionale che per quelle a controllo estero, anche in questo caso la 
categoria più rappresentata è quella dei gruppi con cifre d’affari di almeno 750 milioni di franchi. 
Tuttavia, la predominanza di questi gruppi con cifre d’affari elevate è un po’ meno schiacciante: 
escludendo le attività di vendita all’ingrosso, esse generano rispettivamente solo il 78 e il 69% delle 
cifre d’affari complessive di tutte le multinazionali svizzere ed estere. 
 
Invariata la top tre dei Paesi in cui hanno sede i gruppi 
 
Tra il 2014 e il 2022 la classifica dei tre principali Paesi in cui hanno sede i gruppi multinazionali esteri 
con filiali attive in Svizzera è rimasta invariata. Nel 2022, oltre la metà di tutti gli impieghi di gruppi di 
imprese a controllo estero faceva capo a un gruppo con sede in uno dei tre Paesi che occupano il 
podio: Germania (22,3%), Stati Uniti (19,5%) e Francia (15,1%). L’ordine in classifica è il medesimo 
anche in riferimento al numero di imprese. 
 
Tuttavia, questa costanza al vertice non deve far dimenticare che tra il 2014 e il 2022 ci sono stati 
cambiamenti significativi per quanto concerne i Paesi in cui hanno sede le imprese a controllo estero. 
Il numero di posti di lavoro nelle imprese controllate dalla Cina è quasi quintuplicato, passando da 
1848 a 8872. Il numero di impieghi delle aziende sotto controllo lussemburghese è più che triplicato 
(da 4990 a 15 507), mentre l’occupazione nelle unità delle multinazionali italiane è diminuita (da 
15 519 a 13 173). 
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Ulteriori precisazioni sulla statistica dei gruppi di imprese (STAGRE) 
 
L’UST pubblica la «statistica dei gruppi di imprese» (STAGRE), che contiene una selezione di indicatori 
sull’attività di tutti i gruppi di imprese in Svizzera. 
 
Fonti dei dati 
La STAGRE fornisce informazioni strutturali sulle unità giuridiche in Svizzera che appartengono a 
gruppi di imprese. Si basa principalmente sulla statistica strutturale delle imprese (STATENT) e sul 
registro delle imprese e degli stabilimenti (RIS). Le informazioni sui rapporti di controllo tra le unità 
pervengono in larga misura da un fornitore di dati esterno e sono poi completate in collaborazione con 
altri partner, in particolare la Banca nazionale svizzera (BNS) e il registro europeo dei gruppi 
multinazionali (EuroGroups Register, EGR). Per le unità non incluse nelle fonti di cui sopra sono stati 
utilizzati dati amministrativi (gruppi IVA e gruppi AVS) e fonti pubbliche disponibili (registro di 
commercio, comunicati stampa). 
  
Periodo e giorno di riferimento 
I risultati si riferiscono allo stato delle fonti al 31 dicembre dell’anno in esame. 
 
Definizioni  
Si è in presenza di un gruppo di imprese quando un’unità controlla una o più altre unità (filiali). Il 
vertice del gruppo o l’ultima unità di controllo non è soggetta al controllo di nessun’altra unità. In 
ultima istanza determina la direzione strategica ed economica del gruppo, di norma detenendo 
direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto degli altri membri. Un gruppo di 
imprese multinazionale estero è costituito da una o più unità in Svizzera che in ultima istanza sono 
controllate da un’entità con sede all’estero. In questo caso, il Paese sede del gruppo è determinato da 
dove ha sede l’unità che in ultima istanza lo controlla. Se tale unità ha sede in Svizzera, si parla di un 
gruppo di imprese nazionale (o svizzero). Quest’ultimo può essere multinazionale (se almeno un’unità 
controllata ha sede all’estero) o puramente nazionale (qualora tutte le unità del gruppo abbiano sede 
in territorio nazionale). 
 
Dati attualmente disponibili 
Le attività dei gruppi di imprese possono essere esaminate da diverse angolazioni. Per il momento i 
dati disponibili si riferiscono al numero di impieghi e a quello delle imprese per il periodo che va dal 
2014 al 2022. Altre categorie di dati riguardano invece un arco temporale più breve: quelli sulle cifre 
d’affari si riferiscono al periodo dal 2014 al 2021, mentre quelli sul commercio di beni (importazioni ed 
esportazioni, inclusi i metalli preziosi) al periodo dal 2016 al 2022. I dati sono elaborati annualmente. 
L’UST esamina la possibilità di produrre ulteriori variabili sui gruppi di imprese in Svizzera utilizzando 
collegamenti con diverse fonti di dati. In particolare vengono analizzate le cifre chiave dei conti 
economici nazionali (CN) quali il valore della produzione o il valore aggiunto, come pure dati relativi 
alle attività di ricerca e sviluppo (R+S). Se i risultati si riveleranno rappresentativi, i dati saranno 
pubblicati nei prossimi anni in pacchetti susseguenti. 
 
Per l’elaborazione dei dati relativi all’ultimo anno di riferimento disponibile, il 2022, non sono ancora 
disponibili né la STATENT né le cifre d’affari. Le informazioni sugli impieghi e sull’attività economica 
delle imprese sono pertanto tratte dal RIS. Inoltre, anche alcune delle fonti rilevanti per la 
determinazione delle relazioni di controllo non sono disponibili per gli anni di riferimento più recenti. 
Le informazioni al riguardo sono quindi in parte tratte dagli anni precedenti. Successivamente, gli anni 
di riferimento 2021 e 2022 potranno essere oggetto di revisioni al momento della prossima 
pubblicazione (nel 2024). 
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Informazioni 
Marius Ley, UST, sezione Struttura e analisi economiche, 
tel.: +41 58 463 66 13, e-mail: marius.ley@bfs.admin.ch 
Ufficio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Nuova pubblicazione 
In tedesco: «Portrait der Unternehmensgruppen in der Schweiz 2014–2022», numero UST: 1844-2200 
In francese: «Portrait des groupes d'entreprises en Suisse de 2014 à 2022», numero UST: 1845-2200 
Per ordinazioni: tel.: +41 58 463 60 60, e-mail: order@bfs.admin.ch 
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0300 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

  

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. 
Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei servizi 
statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo. 
 
L’Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini (UDSC), che fornisce una parte dei dati, 
la Banca nazionale svizzera (BNS), che partecipa al consolidamento dei risultati, e alcuni membri 
della Conferenza svizzera degli uffici regionali di statistica (CORSTAT) hanno ricevuto il 
comunicato stampa quattro giorni lavorativi prima della pubblicazione. 

mailto:marius.ley@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
mailto:order@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0300
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1 Evoluzione dei gruppi d'imprese, 2014–2022 
 

 
 
 
 
T2 Gruppi d'imprese per classe di grandezza secondo la cifra d'affari del gruppo, nel 2021 
 

 
  

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

Numero 
d'imprese

Numero di 
impieghi

2014  44 164 1 795 609  18 067  451 144  13 164  873 299  12 933  471 166

2015  46 034 1 814 357  18 532  442 341  14 151  898 607  13 351  473 409

2016  48 053 1 845 430  19 782  485 933  14 402  881 216  13 869  478 281

2017  49 584 1 869 317  19 908  484 165  15 372  893 701  14 304  491 451

2018  52 885 1 907 706  21 013  478 508  16 550  922 208  15 322  506 990

2019  54 972 1 926 129  21 626  465 431  16 966  936 924  16 380  523 774

2020  58 380 1 941 973  23 096  472 723  17 995  943 421  17 289  525 829

2021  60 544 1 982 959  23 656  486 396  18 755  956 907  18 133  539 656

2022  61 870 2 011 104  24 224  492 646  19 334  965 934  18 312  552 524

2015 4,2 1,0 2,6 -2,0 7,5 2,9 3,2 0,5

2016 4,4 1,7 6,7 9,9 1,8 -1,9 3,9 1,0

2017 3,2 1,3 0,6 -0,4 6,7 1,4 3,1 2,8

2018 6,7 2,1 5,6 -1,2 7,7 3,2 7,1 3,2

2019 3,9 1,0 2,9 -2,7 2,5 1,6 6,9 3,3

2020 6,2 0,8 6,8 1,6 6,1 0,7 5,5 0,4

2021 3,7 2,1 2,4 2,9 4,2 1,4 4,9 2,6

2022 2,2 1,4 2,4 1,3 3,1 0,9 1,0 2,4

2014–2021 4,6 1,4 3,9 1,1 5,2 1,3 4,9 2,0

2014–2022 4,3 1,4 3,7 1,1 4,9 1,3 4,4 2,0

Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)

Tasso di crescita annuale, in %

Tasso di crescita annuale medio, in %

Gruppi d'imprese, Totale di cui:

puramente nazionali multinazionali: sotto 
controllo estero

multinazionali: sotto 
controllo domestico

senza 
comm. 

senza 
comm. 

senza 
comm. all’in-

senza 
comm. 

Totale  31 852 2 494 112  911 512  8 718  92 527  74 207  10 808  773 959  470 677  12 326 1 627 627  366 628

Nessuna cifra d'affari 
secondo i criteri 
STAGRE

 18 616 … …  3 274 … …  6 964 … …  8 378 … …

fino a 10 mio. franchi  8 063  24 429  20 118  3 969  10 524  9 455  2 122  7 000  5 956  1 972  6 906  4 707

fino a 100 mio. 
franchi

 3 854  123 167  96 866  1 321  40 223  35 148  1 253  41 003  32 485  1 280  41 942  29 233

fino a 750 mio. 
franchi

  972  256 344  171 166   145  31 567  22 965   355  94 625  67 278   472  130 153  80 924

750 mio. franchi o più   347 2 090 172  623 362   9  10 214  6 639   114  631 332  364 957   224 1 448 627  251 765

Gruppi d'imprese, Totale di cui:

puramente nazionali multinazionali: sotto controllo 
domestico

multinazionali: sotto controllo estero

Numero di 
gruppi

Cifra d'affari, in mio. 
franchi

Numero di 
gruppi

Cifra d'affari, in mio. 
franchi

Numero di 
gruppi

Cifra d'affari, in mio. 
franchi

Numero di 
gruppi

Cifra d'affari, in mio. 
franchi

Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)
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T3 Evoluzione dei gruppi d'imprese sotto controllo estero per paese d'origine (selezione): 
2014 e 2022 

 

 

en % en %

Totale  12 933  471 166 100,0  18 312  552 524 100,0 4,4 2,0

Totale  9 934  332 048 70,5  14 092  377 550 68,3 4,5 1,6
Europa: altri paesi  979 18 671 4,0 1 260 15 949 2,9 3,2 -2,0
Austria  634 11 202 2,4 1 095 16 474 3,0 7,1 4,9
Germania 3 291 117 348 24,9 4 967 123 404 22,3 5,3 0,6
Danimarca  174 15 818 3,4  236 19 542 3,5 3,9 2,7
Francia 1 530 72 966 15,5 1 864 83 663 15,1 2,5 1,7
Regno Unito 1 264 28 727 6,1 1 536 36 769 6,7 2,5 3,1
Italia  535 15 519 3,3 1 261 13 173 2,4 11,3 -2,0
Liechtenstein  226 4 980 1,1  346 6 805 1,2 5,5 4,0
Lussemburgo  408 4 990 1,1  555 15 507 2,8 3,9 15,2
Paesi Bassi  675 29 081 6,2  611 29 184 5,3 -1,2 0,0
Svezia  218 12 746 2,7  361 17 080 3,1 6,5 3,7

Totale  2 999  139 118 29,5  4 220  174 974 31,7 4,4 2,9
Resto del mondo: 
altri paesi  852 25 300 5,4 1 176 28 449 5,1 4,1 1,5
Cina  33 1 848 0,4  151 8 872 1,6 20,9 21,7
Giappone  220 9 499 2,0  306 16 995 3,1 4,2 7,5
Stati Uniti 1 855 92 306 19,6 2 540 107 931 19,5 4,0 2,0
Sudafrica  39 10 165 2,2  47 12 727 2,3 2,4 2,8

Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)

Europa

Resto del mondo

Tasso di crescita annuale 
medio 2014–2022, in %

Numero 
d'imprese

Numero 
d'imprese

Numero 
d'imprese

Numero di impieghi Numero di impieghi

2014 2022

Numero di 
impieghi
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